平成２９年 ４月２１日

大 和 市 議 会 議 長

菊  地   弘  殿

大和市議会改革実行委員会

委 員 長  中 村 一 夫

大和市議会改革実行委員会における協議結果報告書

 大和市議会改革実行委員会における全ての協議が終了したので、次のとおり報告します。

１．議会改革実行委員会開催日

  第 １回  平成２７年１０月 ５日  第１１回 平成２８年 ８月２３日

  第 ２回  平成２７年１１月１３日  第１２回 平成２８年 ９月３０日

  第 ３回  平成２７年１２月２５日  第１３回 平成２８年１０月２４日

  第 ４回  平成２８年 １月１８日  第１４回 平成２８年１１月１５日

  第 ５回  平成２８年 ２月１２日  第１５回 平成２８年１２月２２日

  第 ６回  平成２８年 ３月２５日  第１６回 平成２９年 １月２０日

第 ７回  平成２８年 ４月１５日  第１７回 平成２９年 ２月１４日

第 ８回  平成２８年 ５月１８日  第１８回 平成２９年 ３月２４日

第 ９回  平成２８年 ６月２９日  第１９回 平成２９年 ４月１９日

第１０回  平成２８年 ７月２７日

２．検討事項と結果

〔１〕議長からの諮問事項

１ 副議長及び議会選出監査委員の任期について

  【協議結果】副議長、監査委員の任期は１年とする。ただし、再任を妨げな

いこととすると合意。

      【報告先（代表者会）での協議結果】合意事項のとおり決定。

〔２〕委員からの提案に関する事項

    別添のとおり（資料１～４）

協議事項別一覧表（合意した事項）　 【資料１】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

1 日本共産党
４

議会ＨＰの改善（スマホやタブレット
でも議会中継を視聴できるようにす
る）川崎市、横須賀市は実施

2
明るいみらい

大和
１８

議会中継や録画映像をスマホやタ
ブレット端末でも視聴可能にする
（録画配信の期間短縮）

3 3 H27.12.25
明るいみらい

大和
１９

傍聴者に配慮した案内表示（階段
等）

・庁舎北側出入口へ傍聴案内を掲示。
・１階TVの議会中継放映案内に傍聴案
　内を加筆。

代表者会
(H28.2.18)

合意事項のとおり決定。

4 3 H27.12.25
日本共産党

６
議会傍聴の手話通訳、要約筆記の
手配

・手話通訳を希望に応じて対応していく。
・要約筆記は現段階では行わず、今後の
課題とする。

代表者会
(H28.2.18)

合意事項のとおり決定。

5 4 H28.1.18
自民党・
新政クラブ

２３

【その他】
耳の不自由な人へのイヤホン貸与

・集音器について、予算・実施時期等の調
整の実施。

議運委
(H28.2.18)

合意事項のとおり決定。

6 4 H28.1.18
公明党
５

意見交換会の結果についての取り
扱いについて

・議会意見交換会実施要領に市側への情
　報提供を明文化する。

代表者会
(H28.2.18)

合意事項のとおり決定。

7 公明党
４

子ども連れの傍聴について（環境整
備後に）

8 日本共産党
７

母子傍聴席の設置

10 5 H28.2.12
自民党・
新政クラブ

２０

【その他】
大学の法学部等との連携

・議会と大学とのパートナーシップを締結し
ていく。

代表者会
(H28.2.18)

合意事項のとおり決定。
◎必要と考える会派が具体案を代表者
会に提案するものとする。

3

4

合意事項のとおり決定。

・議場傍聴席のフラットスペースをベビー
カー等のスペースとして確保し、傍聴規則
第8条第2項の規定にかかわらず児童及び
乳幼児が傍聴席に入ることを認める。

議運委
(H28.2.18)
(H28.3.14)

「傍聴規則第8条第2項の規定にかかわ
らず認める」では制限を緩和しすぎなの
で、「議長の許可のもと、原則として児
童及び乳幼児が傍聴席に入ることを認
める」とすることを申し合わせた。

H28.1.18

H27.12.25

・議会中継をスマホ・タブレット端末で視聴
できるための、平成29年度予算に向けた
調整の実施。
・会議録検索システムも同様とする。

代表者会
(H28.2.18)
(H28.3.14)

1

協議事項別一覧表（合意した事項）　 【資料１】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

11
明るいみらい

大和
１５

こども議会、おとな議会等の実施

12
自民党・
新政クラブ

１７

【その他】
子ども議会の開催（たとえば、各学
校の代表による議会。決議をして、
市議会に提言）

25
明るいみらい

大和
６

議会広報機能の強化（議会だよりと
いう意味ではなく、総合的な意味で）

26
自民党・
新政クラブ

１８

【その他】
議会報編集委員会を広報委員会と
する

29 8 H28.5.18
明るいみらい

大和
３４

議会防災訓練の実施
・議会防災訓練を実施する。
・内容は未定だが、議会BCP（業務継続計
画）を作成する。

代表者会
(H28.5.25)

合意事項のとおり決定。
◎議会BCPについては必要と考える会
派が具体案を代表者会に提案した段階
で改めて協議する。

30 9 H28.6.29
明るいみらい

大和
２２

予算・決算特別委員会設置の検討
開始

・予算・決算特別委員会設置の必要性を感
じた会派が内容をまとめて議会運営委員
会へ提案する。

議運委
(H28.12.12)
(H28.12.16)
(H29.3.23)

現状のとおり。
（予算・決算委員会は設置しない）

32 日本共産党
３

予算・決算資料の早期配付

33
明るいみらい

大和
２１

予算決算資料の早期配布（事務事
業評価等）

40 10 H28.7.27
自民党・
新政クラブ

４

【本会議】
質疑・討論の「持ち時間制」を導入

・討論は良識の範囲で行う。時間は議会運
営委員会で協議する。

議運委
(H28.8.25)
(H28.9.20)

「討論は良識の範囲内で行う」と決定。

7 代表者会
(H28.6.17)

9

H29.4.1919 ・子ども議会を開催する。 代表者会

H28.6.29 ・現状どおり、できる限り求めていく。 － ―

合意事項のとおり決定。H28.4.15
・議会報編集委員会から広報委員会へ名
称変更し、所掌事務に市議会ホームペー
ジに関することを加える。

今後、協議予定。
※おとな議会については合意しなかっ
たため、【資料２】合意しなかった項目に
記載。

2

協議事項別一覧表（合意した事項）　 【資料１】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

43
自民党・
新政クラブ

１９

【その他】
議会事務局の法制能力の強化

44 公明党
２

議会事務局に法制担当職員を配置
することについて

45 虹の会
３

議会事務局に法制担当の配置

46 日本共産党
２

議会事務局の「法制担当」の配置
（議員提出議案の活性のために）

47
明るいみらい

大和
１

議会による立法機能の強化（他自
治体の議会との連携も視野に）

72
16
17

H29.1.20
H29.2.14

明るいみらい
大和
１３

全会一致の見直し（議会基本条例に
追加し、条例改正の手続きにより、決定
方法の見直しを可能とする）

・全会一致のルールを見直す。

議運委

代表者会
今後、協議予定。

85 19 H29.4.19

明るいみらい
大和

(第15回本委員会
で追加）

議会基本条例の検証を行う組織の
設置について

・議会基本条例の検証を行う組織を設置す
る。

代表者会 今後、協議予定。

11 代表者会
(H28.8.25)

H28.8.23

庁内における要員要望の手続き等の中
で法制担当職員の増員要望を進めてい
く。

・法制担当職員を配置するよう市側に求め
る。

3

協議事項別一覧表　（合意に至らなかった事項） 【資料2】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

9 5 H28.2.12
自民党・

新政クラブ
２１

【その他】
議長の任期は2年。副議長と監査委員は1年とする（副議長、監査委員は一
般質問ができるようにする）

― － －

11 19 H29.4.19
明るいみらい

大和
１５

こども議会、おとな議会等の実施 ― － －

13 5 H28.2.12
自民党・

新政クラブ
１１

【委員会】
議員間討議の導入

― － －

14 15 H28.12.22
自民党・

新政クラブ
８

【委員会】
（ある程度の）事前通告をする

― － －

15 5 H28.2.12
明るいみらい

大和
４１

各会派が作成している予算要望のインターネット公開 ― － －

16 5 H28.2.12
明るいみらい

大和
１７

議員による代表者会傍聴許可 ― － －

17
自民党・

新政クラブ
３

【本会議】
代表質問の復活（予算・決算）

18 日本共産党
１０

代表質問（施政方針だけでなく市政全般とする）

－ －―6 H28.3.25

1

協議事項別一覧表　（合意に至らなかった事項） 【資料2】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

19 公明党
１

パソコン・タブレットの持ち込みについて（一般質問以外）

20
明るいみらい

大和
９

委員会、本会議へのＩＴ端末持ち込み

21 虹の会
２

委員会・本会議へタブレット機器持ち込み

22 日本共産党
９

スマホ、タブレットの議場への持ち込みは時期尚早

23
明るいみらい

大和
７

 議会だよりのＡ４版化

24 虹の会
１

議会だよりの改善（・A4化　・制限字数の増大　・紙面の改善）

27 8 H28.5.18
明るいみらい

大和
３８

議員名札の配布及び着用 ― － ―

28 8 H28.5.18
明るいみらい

大和
２５

議員登庁日の設定 ― － ―

31 9 H28.6.29
自民党・

新政クラブ
１２

【委員会】
予算・決算は、別に特別委員会を設けて行う

― － ―

― － －

― － －

6

7

H28.3.25

H28.4.15

2

協議事項別一覧表　（合意に至らなかった事項） 【資料2】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

34 10 H28.7.27
明るいみらい

大和
３

委員会自由質疑の継続・審査時間は従来通り ― － ―

35 10 H28.7.27
自民党・

新政クラブ
６

【委員会】
各委員の質問に「持ち時間制」を導入

― － ―

36 10 H28.7.27
自民党・

新政クラブ
７

【委員会】
 「持ち時間」は同じ会派の委員間では融通できる

― － ―

37 10 H28.7.27
自民党・

新政クラブ
９

【委員会】
質問者の順番は予め決めておく（傍聴者やインターネット視聴者の利便
性のため）

― － ―

38 10 H28.7.27
自民党・

新政クラブ
１０

【委員会】
委員外議員の発言の禁止（委員外議員の質問は本会議で行う）

― － ―

39 10 H28.7.27
自民党・

新政クラブ
１

【本会議】
議案の説明（予算・決算を含む）は、本会議で行い、委員会では行わな
い。即審査に入る

― － ―

41 10 H28.7.27
日本共産党

１
「言論の府」らしく、議員の質問、審議の時間は十分確保すること ― － ―

42 11 H28.8.23
自民党・

新政クラブ
１４

【代表者会】
代表者会はあくまでも、議長の諮問機関・会派間の「連絡・調整機関」で
あり、議決を行わない

― － ―

3

協議事項別一覧表　（合意に至らなかった事項） 【資料2】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

48 12 H28.9.30
自民党・

新政クラブ
２６

【その他】
政務活動費の会派支給から個人支給への変更

― － ―

49
12
14

Ｈ28．9.30
Ｈ28.11.15

明るいみらい
大和
２９

政務活動費使途基準の緩和 ― － ―

50 Ｈ28．9.30
Ｈ28.11.15

明るいみらい
大和
２８

議員報酬と政務活動費の再考（議員報酬減・政務活動費増、または政
務活動費減・議員報酬増）

51 H28.9.30
自民党・

新政クラブ
２４

【その他】
議員報酬の引き上げ

52 13 H28.10.24
明るいみらい

大和
３０

付属機関（審議会、組合等）の議会選出委員の報酬見直し（議員報酬を
別に得ているため）による報酬一元化

― － ―

53 13 H28.10.24
明るいみらい

大和
２７

議員研修の充実化（職員向け各種研修への参加） ― － ―

54 13 H28.10.24
明るいみらい

大和
５

委員会審査報告書に委員賛否を掲載（誰が反対し、賛成したか明確に
する）

― － ―

55
明るいみらい

大和
４０

議員による本会議、委員会の録音自由化

56 日本共産党
８

ＩＣレコーダーの議場持ち込み

57 13 H28.10.24
明るいみらい

大和
１４

議会のツイッター導入（会期日程などの議会情報のお知らせなどに利
用）

― － ―

―－―

― ― ―13

12
14

H28.10.24

4

協議事項別一覧表　（合意に至らなかった事項） 【資料2】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

59 14 H28.11.15
明るいみらい

大和
１２

議会無線ＬＡＮ環境整備 ― － ―

60 14 H28.11.15
明るいみらい

大和
３９

議会事務局による無料通話アプリ運用 ― － ―

61 公明党
３

土・日曜日、議会の開催について（年に１回程度：３月）

62
自民党・

新政クラブ
１６

【その他】
夜間・休日議会の開催（予算・決算委員会における代表質問など）

63 15 H28.12.22
自民党・

新政クラブ
２５

【その他】
定例会の日程

― - ―

64
自民党・

新政クラブ
５

【委員会】
インターネット中継の実施
 ※別途「申し送り事項」あり

65
明るいみらい

大和
２０

委員会ネット中継の早期実施

71 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
３７

本会議場の有効活用（結婚式・発表会など） ― － ―

75 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
２３

議会による行政評価実現のための検討会発足（勉強会・研修会でも可） ― － ―

76 18 H29.3.24
日本共産党

５
全員協議会の開催（各種報告を速やかに行うこと）茅ヶ崎は月１回、藤
沢市は常任協議会を実施

― － ―

77 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
２６

議員勉強会・研究会の開催（議員同士である案件を検討の開催（議員
登庁日を利用すると想定して１日４コマほど実行可能ではないか））

― - ―

―

―― －

― －15 H28.12.22

14 H28.11.15

5

協議事項別一覧表　（合意に至らなかった事項） 【資料2】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項） 報告先 報告先での協議結果

78 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
２

常任委員会の活性化（閉会中の調査や市への要望・提案等の提出、意
見交換会など)

― － ―

79 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
１０

資料のペーパーレス化（ＰＤＦなど）及びＦＡＸ連絡のメール化 ― － ―

80 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
１６

代表者会・全員協議会の会議録インターネット公開 ― － ―

81 19 H29.4.19
明るいみらい

大和
３１

市民参加型の議会改革検討協議会の実施（但し、採決は議員のみ） ― － ―

6

協議事項別一覧表（その他の結果）　 【資料3】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項）

58 14 H28.11.15
自民党・
新政クラブ

２２

【その他】
議会の無線LAN環境整備

取り下げ

66 15 H28.12.22
明るいみらい

大和
３３

基本条例改正（旧１３条の復活、一般質問の条項、反問権、一問一答、
全会一致の見直し）

議会基本条例の検証を行う際に協議

67 16 H29.1.20
自民党・
新政クラブ

２

【本会議】
一般質問は「一問一答」式を導入する。※自席マイクの整備 議会基本条例の検証を行う際に協議

68 15 H28.12.22
明るいみらい

大和
３５

対面式演壇の導入設置 議会基本条例の検証を行う際に協議

69 15 H28.12.22
明るいみらい

大和
３６

自席マイク導入（移動時間減少⇒人件費減） 議会基本条例の検証を行う際に協議

70 18 H29.3.24
明るいみらい

大和
４

会派ごとに（但し議員別）項目別議案賛否一覧の作成及びネット公開 広報委員会で協議

73
16
17

H29.1.20
H29.2.14

自民党・
新政クラブ

１３

【議会運営委員会】
議決は、例外なく多数決とする

取り下げ

74 18 H29.3.24
自民党・
新政クラブ

１５

【全員協議会】
議会全体が関係することは、全員協議会で行い、議決は多数決で決す
る

取り下げ

82 19 H29.4.19
明るいみらい

大和
１１

議員控え室を会派執務室に変更 取り下げ

1

協議事項別一覧表（その他の結果）　 【資料3】

番号 回 協議日 提出会派・№ 提案内容 協議内容（合意事項）

83 19 H29.4.19
明るいみらい

大和
８

ＩＴ機器の積極活用（会派に２台のパソコン貸与では時代にそぐわない） ＩＴ機器を積極活用していくことを確認

84 2 H27.11.13
明るいみらい

大和
２４

副議長・監査の申し合わせ任期変更 議長諮問事項と重複

2

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

1 日本共産党
４

議会ＨＰの改善（スマホやタブレット
でも議会中継を視聴できるようにす
る）川崎市、横須賀市は実施

Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ 6 0 0 0

2
明るいみらい

大和
１８

議会中継や録画映像をスマホやタ
ブレット端末でも視聴可能にする
（録画配信の期間短縮）

Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ａ 5 1 0 0

3
明るいみらい

大和
１９

傍聴者に配慮した案内表示（階段
等） Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ａ 5 1 0 0

4 日本共産党
６

議会傍聴の手話通訳、要約筆記の
手配 Ｂ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ａ 3 3 0 0

5
自民党・

新政クラブ
２３

【その他】
耳の不自由な人へのイヤホン貸与 Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ａ 4 2 0 0

6 公明党
５

意見交換会の結果についての取り
扱いについて Ａ Ａ Ｂ Ａ Ａ Ａ 5 1 0 0

7 公明党
４

子ども連れの傍聴について（環境整
備後に） Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ｂ 4 2 0 0

8 日本共産党
７

母子傍聴席の設置 Ｂ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ａ 4 2 0 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 1

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

9
自民党・

新政クラブ
２１

【その他】
議長の任期は2年。副議長と監査委
員は1年とする（副議長、監査委員
は一般質問ができるようにする）

Ｂ Ｂ Ｂ Ｂ Ｃ Ａ 1 4 1 0

10
自民党・

新政クラブ
２０

【その他】
大学の法学部等との連携 Ａ Ａ Ａ Ｂ Ｃ Ｂ 3 2 1 0

11
明るいみらい

大和
１５

こども議会、おとな議会等の実施 Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 2 4 0 0

12
自民党・

新政クラブ
１７

【その他】
子ども議会の開催（たとえば、各学
校の代表による議会。決議をして、
市議会に提言）

Ａ Ｂ Ｂ Ａ Ｃ Ａ 3 2 1 0

13
自民党・

新政クラブ
１１

【委員会】
議員間討議の導入 Ｂ Ｃ Ｂ Ｂ Ｃ Ｂ 0 4 2 0

14
自民党・

新政クラブ
８

【委員会】
（ある程度の）事前通告をする Ｂ Ｃ Ｂ Ｂ Ｃ Ｃ 0 3 3 0

15
明るいみらい

大和
４１

各会派が作成している予算要望の
インターネット公開 Ｃ Ｃ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 2 2 2 0

16
明るいみらい

大和
１７

議員による代表者会傍聴許可 Ｂ Ｃ Ａ Ａ Ｃ Ａ 3 1 2 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 2

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

17
自民党・

新政クラブ
３

【本会議】
代表質問の復活（予算・決算） Ｂ Ｂ Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ 0 4 2 0

18 日本共産党
１０

代表質問（施政方針だけでなく市政
全般とする） Ｂ Ｃ Ａ Ｃ Ｃ Ｂ 1 2 3 0

19 公明党
１

パソコン・タブレットの持ち込みにつ
いて（一般質問以外） Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ａ Ｂ 2 4 0 0

20
明るいみらい

大和
９

委員会、本会議へのＩＴ端末持ち込
み Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ｂ 2 4 0 0

21 虹の会
２

委員会・本会議へタブレット機器持
ち込み Ｂ Ｃ Ｂ Ｂ Ａ Ｂ 1 4 1 0

22 日本共産党
９

スマホ、タブレットの議場への持ち
込みは時期尚早 Ｃ Ｂ Ａ Ｃ Ｃ Ｂ 1 2 3 0

23
明るいみらい

大和
７

 議会だよりのＡ４版化 Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ａ Ｂ 3 3 0 0

24 虹の会
１

議会だよりの改善（・A4化　・制限字
数の増大　・紙面の改善） Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ｂ 2 4 0 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 3

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

25
明るいみらい

大和
６

議会広報機能の強化（議会だよりと
いう意味ではなく、総合的な意味で） Ｂ Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ 4 2 0 0

26
自民党・

新政クラブ
１８

【その他】
議会報編集委員会を広報委員会と
する

Ｂ Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ｂ 1 5 0 0

27
明るいみらい

大和
３８

議員名札の配布及び着用 Ｃ Ｃ Ｂ Ａ Ｃ Ａ 2 1 3 0

28
明るいみらい

大和
２５

議員登庁日の設定 Ｂ Ｃ Ｃ Ａ Ｃ Ｂ 1 2 3 0

29
明るいみらい

大和
３４

議会防災訓練の実施 Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ｃ 無回答 2 2 1 1

30
明るいみらい

大和
２２

予算・決算特別委員会設置の検討
開始 Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ｂ 4 2 0 0

31
自民党・

新政クラブ
１２

【委員会】
予算・決算は、別に特別委員会を設
けて行う

Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ｂ 無回答 1 4 0 1

32 日本共産党
３

予算・決算資料の早期配付 Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ 6 0 0 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 4

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

33
明るいみらい

大和
２１

予算決算資料の早期配布（事務事
業評価等） Ａ Ｂ Ａ Ａ Ａ Ａ 5 1 0 0

34
明るいみらい

大和
３

委員会自由質疑の継続・審査時間
は従来通り Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ａ 3 3 0 0

35
自民党・

新政クラブ
６

【委員会】
各委員の質問に「持ち時間制」を導
入

Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ 0 1 5 0

36
自民党・

新政クラブ
７

【委員会】
 「持ち時間」は同じ会派の委員間で
は融通できる

Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ Ｃ 0 0 6 0

37
自民党・

新政クラブ
９

【委員会】
質問者の順番は予め決めておく（傍
聴者やインターネット視聴者の利便
性のため）

Ｃ Ｃ Ｂ Ｂ Ｃ Ｃ 0 2 4 0

38
自民党・

新政クラブ
１０

【委員会】
委員外議員の発言の禁止（委員外
議員の質問は本会議で行う）

Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ 0 1 5 0

39
自民党・

新政クラブ
１

【本会議】
議案の説明（予算・決算を含む）は、
本会議で行い、委員会では行わな
い。即審査に入る

Ｂ Ｃ Ａ Ｂ Ｂ Ａ 2 3 1 0

40
自民党・

新政クラブ
４

【本会議】
質疑・討論の「持ち時間制」を導入 Ｃ Ｂ Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ 0 2 4 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 5

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

41 日本共産党
１

「言論の府」らしく、議員の質問、審
議の時間は十分確保すること Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ａ Ａ 4 2 0 0

42
自民党・

新政クラブ
１４

【代表者会】
代表者会はあくまでも、議長の諮問
機関・会派間の「連絡・調整機関」で
あり、議決を行わない

Ｂ Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ Ａ 1 2 3 0

43
自民党・

新政クラブ
１９

【その他】
議会事務局の法制能力の強化 Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ 6 0 0 0

44 公明党
２

議会事務局に法制担当職員を配置
することについて Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ 6 0 0 0

45 虹の会
３

議会事務局に法制担当の配置 Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ 6 0 0 0

46 日本共産党
２

議会事務局の「法制担当」の配置
（議員提出議案の活性のために） Ａ Ａ Ａ Ｂ Ａ Ａ 5 1 0 0

47
明るいみらい

大和
１

議会による立法機能の強化（他自
治体の議会との連携も視野に） Ａ Ｂ Ａ Ａ Ａ Ｂ 4 2 0 0

48
自民党・

新政クラブ
２６

【その他】
政務活動費の会派支給から個人支
給への変更

Ｂ Ｃ Ｂ Ｂ Ｂ Ａ 1 4 1 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 6

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

49
明るいみらい

大和
２９

政務活動費使途基準の緩和 Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ｂ～Ｃ 2 3 0 1

50
明るいみらい

大和
２８

議員報酬と政務活動費の再考（議
員報酬減・政務活動費増、または政
務活動費減・議員報酬増）

Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ａ Ｂ 3 3 0 0

51
自民党・

新政クラブ
２４

【その他】
議員報酬の引き上げ Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ａ Ｃ 2 3 1 0

52
明るいみらい

大和
３０

付属機関（審議会、組合等）の議会
選出委員の報酬見直し（議員報酬
を別に得ているため）による報酬一
元化

Ｃ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 3 2 1 0

53
明るいみらい

大和
２７

議員研修の充実化（職員向け各種
研修への参加） Ｂ Ｃ Ａ Ａ Ｂ Ａ 3 2 1 0

54
明るいみらい

大和
５

委員会審査報告書に委員賛否を掲
載（誰が反対し、賛成したか明確に
する）

Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ａ 5 1 0 0

55
明るいみらい

大和
４０

議員による本会議、委員会の録音
自由化 Ｂ Ｃ Ｂ Ａ Ｃ Ｂ 1 3 2 0

56 日本共産党
８

ＩＣレコーダーの議場持ち込み Ｂ Ｃ Ａ Ａ Ｂ Ａ 3 2 1 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 7

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

57
明るいみらい

大和
１４

議会のツイッター導入（会期日程な
どの議会情報のお知らせなどに利
用）

Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ｃ Ｂ 1 4 1 0

58
自民党・

新政クラブ
２２

【その他】
議会の無線LAN環境整備 Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ 5 1 0 0

59
明るいみらい

大和
１２

議会無線ＬＡＮ環境整備 Ａ Ａ Ａ Ａ Ｂ Ｂ 4 2 0 0

60
明るいみらい

大和
３９

議会事務局による無料通話アプリ
運用 Ｃ Ｂ Ｂ Ａ Ｃ 無回答 1 2 2 1

61 公明党
３

土・日曜日、議会の開催について
（年に１回程度：３月） Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ａ Ｃ 2 3 1 0

62
自民党・

新政クラブ
１６

【その他】
夜間・休日議会の開催（予算・決算
委員会における代表質問など）

Ｂ Ａ Ｂ Ｂ Ｃ Ｃ 1 3 2 0

63
自民党・

新政クラブ
２５

【その他】
定例会の日程 Ｂ 無回答 Ｂ Ｃ 無回答 Ｂ 0 3 1 2

64
自民党・

新政クラブ
５

【委員会】
インターネット中継の実施
 ※別途「申し送り事項」あり

Ａ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 4 2 0 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 8

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

65
明るいみらい

大和
２０

委員会ネット中継の早期実施 Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 3 3 0 0

66
明るいみらい

大和
３３

基本条例改正（旧１３条の復活、一
般質問の条項、反問権、一問一答、
全会一致の見直し）

Ｃ Ｂ Ｂ～Ｃ Ａ Ｃ Ａ 2 1 2 1

67
自民党・

新政クラブ
２

【本会議】
一般質問は「一問一答」式を導入す
る。　　　　　　　※自席マイクの整備 Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ｂ 2 4 0 0

68
明るいみらい

大和
３５

対面式演壇の導入設置 Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ｂ Ａ 3 3 0 0

69
明るいみらい

大和
３６

自席マイク導入（移動時間減少⇒人
件費減） Ｂ Ｂ Ａ Ａ Ｂ Ａ 3 3 0 0

70
明るいみらい

大和
４

会派ごとに（但し議員別）項目別議
案賛否一覧の作成及びネット公開 Ａ Ａ Ａ Ａ Ｃ Ａ 5 0 1 0

71
明るいみらい

大和
３７

本会議場の有効活用（結婚式・発表
会など） Ｃ Ｃ Ｂ Ａ Ｃ 無回答 1 1 3 1

72
明るいみらい

大和
１３

全会一致の見直し（議会基本条例
に追加し、条例改正の手続きによ
り、決定方法の見直しを可能とす
る）

Ｃ Ｂ Ｃ Ａ Ｃ Ａ 2 1 3 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 9

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

73
自民党・

新政クラブ
１３

【議会運営委員会】
議決は、例外なく多数決とする Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ 0 1 5 0

74
自民党・

新政クラブ
１５

【全員協議会】
議会全体が関係することは、全員協
議会で行い、議決は多数決で決す
る

Ｃ Ｃ Ｃ Ｂ Ｃ Ｃ 0 1 5 0

75
明るいみらい

大和
２３

議会による行政評価実現のための
検討会発足（勉強会・研修会でも
可）

Ａ Ａ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 4 2 0 0

76 日本共産党
５

全員協議会の開催（各種報告を速
やかに行うこと）茅ヶ崎は月１回、藤
沢市は常任協議会を実施

Ｂ Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ａ～Ｂ 2 3 0 1

77
明るいみらい

大和
２６

議員勉強会・研究会の開催（議員同
士である案件を検討の開催（議員
登庁日を利用すると想定して１日４
コマほど実行可能ではないか））

Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ｃ Ｂ 1 4 1 0

78
明るいみらい

大和
２

常任委員会の活性化（閉会中の調
査や市への要望・提案等の提出、
意見交換会など)

Ａ Ａ Ａ Ａ Ｃ Ａ 5 0 1 0

79
明るいみらい

大和
１０

資料のペーパーレス化（ＰＤＦなど）
及びＦＡＸ連絡のメール化 Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｃ Ａ 3 2 1 0

80
明るいみらい

大和
１６

代表者会・全員協議会の会議録イ
ンターネット公開 Ｃ Ｃ Ａ Ａ Ｃ Ｂ 2 1 3 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 10

協議事項別一覧表　 【資料4】

番号 提出会派・№ 提案内容 類別 自 公 共 明 虹 ネ Ａ Ｂ Ｃ 無回答・その他

81
明るいみらい

大和
３１

市民参加型の議会改革検討協議会
の実施（但し、採決は議員のみ） Ｃ Ｃ Ｂ Ａ Ｃ Ｂ～Ｃ 1 1 3 1

82
明るいみらい

大和
１１

議員控え室を会派執務室に変更 Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ｃ Ｂ 2 3 1 0

83
明るいみらい

大和
８

ＩＴ機器の積極活用（会派に２台のパ
ソコン貸与では時代にそぐわない） Ｂ Ａ Ｂ Ａ Ａ Ｂ 3 3 0 0

84
明るいみらい

大和
２４

副議長・監査の申し合わせ任期変
更 Ｂ Ｂ Ｂ Ａ Ｂ Ａ 2 4 0 0

※「Ａ」：合意ができそうなもの・「Ｂ」：協議次第で合意ができそうなもの・「Ｃ」：合意が困難なもの 11